INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

LISTA DE INSCRIÇÕES INADIMITIDAS
PRÊMIO IBRAM MEMÓRIAS BRASILEIRAS 2012
O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”, Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação das propostas consideradas inaptas conforme os termos do Edital de Seleção Pública n.º 13/2012 – Prêmio Ibram Memórias Brasileiras 2012, não configurando no Edital nº 07/2013.
	Nº Proposta
	Nome da Instituição
	Nome do Projeto
	Município
	UF
	Razões da inadmissibilidade

	95032
	Evandro dos Santos Fullin
	Livro Sobre a História do Caminhão no Brasil
	São Paulo
	SP
	Subitem 6.2.1.

	95104
	Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência / Memorial da Inclusão
	Memorial da Inclusão: os caminhos da pessoa com deficiência
	São Paulo
	SP
	Subitem 6.2.4.

	96536
	COMULHER - Comunicação Mulher
	Memórias de Mulheres
	Passos
	MG
	Subitens 6.2.3 e 6.2.4.

	96590
	Associação dos Amigos do Arquivo Público
	Resistência em Arquivo: memórias e histórias da luta contra a ditadura no Brasil
	Porto Alegre
	RS
	Subitem 6.2.3.

	96762
	ACECIVA - Associacao Cultural Socio-Educativa e Vídeo Cinematográfica do Vale do Aço
	Projeto Nossa História, Nossa Gente - Vale do Aço - MG
	Coronel Fabriciano
	MG
	Subitem 6.2.4.

	96870
	Lar dos Velhinhos de Campinas
	T.O Solidária
	Campinas
	SP
	Subitem 6.2.4.

	99110
	Instituto Vladimir Herzog
	Resistir é Preciso...
	São Paulo
	SP
	Subitens 6.2.3 e 6.2.4.

	99595
	Aquiles Lopes de Oliveira
	Memória do Jornalismo Pernambucano
	Recife
	PE
	Subitem 6.2.1.

	100443
	Prefeitura Municipal de Itapiranga
	Plano Museológico do Museu Almiro Theobaldo Muller de Itapiranga - SC
	Itapiranga
	SC
	Subitens 6.2.3 e 6.2.4.

	100545
	Instituto Baobá de Cultura e Arte
	Nobre Nóbrega: memórias da vila
	Campinas
	SP
	Subitens 6.2.3 e 6.2.4.

	100774
	Comunidade Evangélica Luterana São João

	Memórias do Povo Tradicional Pomerano
	São Lourenço do Sul
	RS
	Subitem 6.2.4.

	100856
	Prefeitura Municipal da Estância de Socorro
	Revolução de 32 :  a batalha dos Francos – o conflito esquecido
	Socorro
	SP
	Subitem 6.2.4.

	100975
	Associação do Povo Indígena Tenharim-Mrogitá
	Construção do Museu Temporário do Povo Tenharim
	Humaitá
	AM
	Subitens 6.2.3 e 6.2.4.

	100978
	Grêmio Esportivo Ferrinho
	Memória Ferroviária – Inventário Participativo do Grêmio Esportivo Ferrinho de Porto Alegre
	Porto Alegre
	RS
	Subitens 6.2.3 e 6.2.4.

	100981
	Instituto Cultural Inhotim
	Identidades Reveladas: a recuperação da memória na construção da cidadania
	Belo Horizonte
	MG
	Subitem 6.2.3.

	101002
	Salto Prefeitura da Estância Turística
	Museu do Cotidiano e da Memória Operária
	Salto
	SP
	Subitem 6.2.3.

	101022
	Comissão Pastoral da Terra
	Documentar os Conflitos e Combater a Violência no Campo
	Goiânia
	GO
	Subitem 6.2.1.

	101025
	Associação Cultural Alquimídia
	Alquimídia CC
	Florianópolis
	SC
	Subitem 6.2.3.

ENA ELVIRA COLNAGO

Diretora Substituta

Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus